
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA URBANISTICA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 55
N. GENERALE 753 DEL 27/05/2022

OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRATTARE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 
DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER IL SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI, 
ASSISTENZA, MISURA E CONTABILITÀ, COORDINAMENTO IN FASE DI 
ESECUZIONE (D.LGS. N. 81/2008) RELATIVI AI LAVORI DI REALIZZAZIONE 
PISTA

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA URBANISTICA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 55
DEL 27/05/2022

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  A  CONTRATTARE  MEDIANTE  AFFIDAMENTO  DIRETTO
DELL’INCARICO  PROFESSIONALE  PER  IL  SERVIZIO  DI  DIREZIONE  LAVORI,
ASSISTENZA,  MISURA  E  CONTABILITÀ,  COORDINAMENTO  IN  FASE  DI
ESECUZIONE (D.LGS. N. 81/2008) RELATIVI AI LAVORI DI REALIZZAZIONE PISTA
CICLABILE NEL QUARTIERE SANT’ANGELO – CIG: 9192648D19.

IL DIRIGENTE

Vista  la  proposta  di  provvedimento,  predisposta  dal  Responsabile  del  Procedimento  Arch.  Francesco
Patruno, quale subentrante al Dirigente dell’Area Urbanistica demanio Ambiente, il quale ha provveduto al
caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione documentale, il cui testo viene
di seguito riproposto senza modifiche;

Richiamato  il  decreto  sindacale  n.1456  del  01/03/2019  con  il  quale  sono  stati  definiti  gli  incarichi
dirigenziali, nonché il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e
gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza;

Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale dell’Area III Lavori pubblici n. 217 del 30/06/2017, si approvava il

progetto esecutivo relativo alla “Riqualificazione aree periferiche degradate 2016” che tra gli interventi
da  effettuare  ai  fini  della  riqualificazione  dell’ambito  perimetrato  ha  ricompreso  anche  l’intervento
denominato “Pista ciclabile nel Quartiere Sant’Angelo” e con Determinazione Dirigenziale dell’Area III
Lavori pubblici n. 1603 del 17/12/2020 è stato rimodulato il quadro economico:

QUADRO ECONOMICO Importi

A SOMME PER LAVORI

A.1 Importo lavori da computo metrico estimativo a base d’asta € 324.850,00

A.2 Importo oneri specifici per la sicurezza, non soggetti a ribasso €   9.695,50

Importo complessivo € 334.545,50

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto ------------

B.2 Rilievi, accertamenti e indagini €     3.000,00

B.3 Relazione geologica ------------

B.4
Spese  tecniche  generali  relative  alla  progettazione,  direzione  lavori,  indagini
geotecniche, sicurezza, assist. Giornaliera e contabilità, ecc.  €   42.650,00

B.5 Accantonamento di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016  €     3.345,46

1



B.6 Contributo ANAC €        225,00

B.7 Spese per attività di consulenza e supporto €     5.000,00

B.8 Indennità e contributi dovuti ad enti pubblici e privati come per legge -----------

B.9 Spese per commissioni giudicatrici €    1.000,00

B.10 Spese di gara €    2.000,00

B.11 Spese per accertamenti di laboratorio, collaudo €    2.000,00

B.12 CNPAIA €    2.106,00

B.13 Allacciamenti ai pubblici servizi €    2.000,00

B.14 Imprevisti (I.V.A. inclusa) €       747,17

B.15 I.V.A. sui lavori €  33.454,55

B.16 I.V.A. su spese generali €  12.926,32

B.17 Acquisizioni aree o immobili -----------

B.18 Importo complessivo somme a disposizione dell’amministrazione € 110.454,50

 TOTALE IMPORTO PROGETTO (A) + (B)   € 445.000,00

- con determinazione del Dirigente Area Urbanistica Demanio Ambiente n. 1700 del 29/12/2020, è stata
indetta la gara (CUP: C71B16000400001 - CIG: 8560252F68) per l’affidamento dell’appalto, mediante
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per la “Realizzazione Pista ciclabile nel
quartiere Sant’Angelo”, gestita tramite piattaforma telematica Empulia con aggiudicazione secondo il
criterio  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo  per  l’Amministrazione  Comunale  ai  sensi  degli  artt.  95
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, per un importo a base di gara per complessivi € 334.545,50;

- in data 23/03/2021 è stato pubblicato il relativo bando di gara con procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs.
n. 50/2016, sulla piattaforma Empulia, all’albo pretorio del Comune di Trani, sul sito istituzionale del
Comune di Trani, nonché sulla GUCE - GURI e su due quotidiani a carattere locale e nazionale;

- il bando di gara ha previsto il termine ultimo per la ricezione delle offerte il giorno 14/04/2021 con
apertura e verifica della documentazione amministrativa in data 15/04/2021;

- a seguito dello svolgimento delle operazioni di gara la Commissione ha proposto l’aggiudicazione della
gara al concorrente Del Busso s.r.l. che ha offerto il ribasso del 32,641% sull’importo a base di gara
soggetto a sconto;

- con determinazione del Dirigente Area Urbanistica Demanio Ambiente n.1090 del 15/09/2021, è stata
aggiudicata  la  gara  (CUP:  C71B16000400001  -  CIG:  8560252F68)  per  l’affidamento  dell’appalto,
mediante  procedura aperta ai  sensi  dell’art.  60 del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  per  la  “Realizzazione  Pista
ciclabile nel quartiere Sant’Angelo” al concorrente Del Busso s.r.l.;

Considerato che:

- si rende necessario conferire l’incarico professionale per il servizio di direzione lavori, assistenza, misura
e contabilità, coordinamento in fase di esecuzione relativi ai lavori di realizzazione Pista ciclabile nel
quartiere Sant’Angelo;

- all’interno dell’Ente  vi  è  una carenza quali-quantitativa  di  tecnici  in  grado di  poter  assolvere  a tali
adempimenti  tecnici  in  quanto  i  tecnici  in  servizio  ed  in  possesso  delle  specifiche  competenze  per
svolgere  tale  servizio  sono  impegnati  in  attività  istituzionali  e  stanno  già  operando  su  numerosi
procedimenti che attengono alle numerose attività ordinarie e straordinarie degli uffici; 

- al fine della individuazione del professionista sono stati predisposti gli allegati:
 schema lettera di invito a procedura per affidamento diretto;
 schema di contratto con il professionista.

Rilevato che: 
- ai  sensi  dell’art.  31,  co.  8,  del  D.Lgs.  n.  50/2016 (e  smi)  e  dell’art.  1,  co.  2,  del  D.L.  n.  76/2020,

convertito nella L. n. 120/2020, in considerazione dell’importo inferiore a 135.000,00 euro è possibile
procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 (e s.m.i.) anche
senza preventiva consultazione di due o più operatori;

2



- si è ritenuto di individuare un professionista con adeguata professionalità avente profilo tecnico adeguato
al tipo di affidamento mediante l’elenco aperto di operatori economici appositamente istituito dall’Area
IV Urbanistica Demanio Ambiente del Comune di Trani;

- ai  fini  dell’affidamento  dell’incarico  si  è  ritenuto  di  dover  invitare  a  formulare  la  propria  offerta
economica, che ha un curriculum adeguato e proporzionato rispetto alle prestazioni da espletare;

- il professionista Ing. Antonio Falcone, invitato alla procedura mediante piattaforma MEPA, con offerta in
data 09/05/2022 si è dichiarato disposto a svolgere l’incarico alle condizioni indicate nello schema di
contratto ed in particolare ha offerto uno sconto del 1,27% sull’importo a base di gara soggetto a sconto
di  euro 9.622,45 oltre  IVA e CP,  determinato da questo  ufficio  sulla  base dei  valori  tabellari  della
categoria afferente ai lavori da affidare;

- il professionista Ing. Antonio Falcone ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale
indicati nella richiesta di offerta e per i quali sono state effettuate le verifiche con esito positivo delle
autodichiarazioni rese;

- il  contratto  verrà  formalizzato  mediante  scrittura  privata  ai  sensi  dell’art.  32,  co.  14,  del  D.Lgs.  n.
50/2016 (e smi);

Visti gli artt. 31, co. 8, 32, co. 2, e 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), e l’art. 1, co. 2, del D.L. n.
76/2020 convertito  nella  L.  120/2020,  nonché le  Linee guida ANAC n.  1/2016 (e  smi)  concernente  gli
affidamenti dei servizi tecnici;

Dato Atto  che, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art.192 del D. Lgs. n. 267/2000, con la
presente determinazione a contrattare si intende:
- affidare  il  servizio  di  direzione  lavori,  assistenza,  misura  e  contabilità,  coordinamento  in  fase  di

esecuzione relativi ai lavori di realizzazione Pista ciclabile nel quartiere Sant’Angelo; 

- il contratto verrà stipulato mediante scrittura allegata alla procedura di affidamento; 

- le  clausole  contrattuali  sono quelle  precisate  nella  richiesta  di  offerta  e  contenute  nelle  schema di
contratto; 

Evidenziato che: 
- è stato acquisito il seguente codice: CIG: 9192648D19, in ottemperanza a quanto disposto dalla Legge

n.136 del 13/08/2010 e s.m.i., relativamente alla tracciabilità dei pagamenti;

Dato atto che:
 Con Delibera di Consiglio Comunale n.36 in data 23/03/2022, esecutiva, è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione 2022 -2024;
 Con Delibera di Consiglio Comunale n.33 in data 23/03/2022, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di

previsione finanziario 2022-2024;
 con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della quarta area Urbanistica Demanio

Ambiente Arch. Francesco Gianferrini esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, così come richiesto dall’art.  147-bis,  comma 1, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni;

 non sussistono in capo al RUP Arch. Francesco Patruno conflitti di interesse, anche potenziali rispetto
alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto
1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n.50 e successive modificazioni ed integrazioni, come da
attestazioni in atti;

 non sussistono in capo al sottoscritto dirigente della quarta area Urbanistica Demanio Ambiente Arch.
Francesco Gianferrini  conflitti  di  interesse,  anche potenziali  rispetto  alla  fattispecie  in  argomento ai
destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n.241 e art. 42 del D.Lgs
18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed integrazioni;

 la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria e/o
sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al combinato
disposto degli artt. 151, comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267);

 non sussistono in capo al sottoscritto dirigente della quarta area Urbanistica Demanio Ambiente Arch.
Francesco Gianferrini  conflitti  di  interesse,  anche potenziali  rispetto  alla  fattispecie  in  argomento ai

3



destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n.241 e art. 42 del D.Lgs
18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed integrazioni;

DETERMINA

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di  approvare  l’offerta  per  il  “servizio  di  direzione  lavori,  assistenza,  misura  e  contabilità,
coordinamento  in  fase  di  esecuzione  relativi  ai  lavori  di  realizzazione  Pista  ciclabile  nel  quartiere
Sant’Angelo”,  proposta mediante procedura MEPA in data 09/05/2022 dal professionista  Ing. Antonio
Falcone, che ha offerto uno sconto del 1,27% sull’importo a base di gara di euro 9.622,45 oltre IVA e CP,
e quindi per un importo netto di € 9.500,24  oltre I.V.A. al 22% per un importo di € 2.173,66 e cassa di
previdenza al 4% per un importo di € 380,01, per complessivi € 12.053,91; 

3) di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi degli artt. 31, co. 8, e 36, co. 2, lett. a), del D.Lgs.
n.  50/2016 (e smi) e dell’art.  1, co. 2,  del D.L.  n. 76/2020,  convertito nella L. n.  120/2020 all’Ing.
Antonio Falcone, il “servizio di direzione lavori, assistenza, misura e contabilità, coordinamento in fase
di esecuzione relativi ai lavori di realizzazione Pista ciclabile nel quartiere Sant’Angelo” alle condizioni
indicate nello schema di contratto allegato, ed in particolare dietro pagamento di un corrispettivo di €
9.500,24  oltre I.V.A. al 22% per un importo di € 2.173,66 e cassa di previdenza al 4% per un importo di
€ 380,01, per complessivi € 12.053,91; 

4) di  sub  impegnare secondo  il  seguente  schema  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  3,  del  d.Lgs.  n
267/2000 s.m.i. comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della
contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 12.053,91 sui capitoli del bilancio in
corso;

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 1076 Descrizione Realizzazione pista ciclabile quartiere Sant’Angelo

Macroaggregato 202 Miss/Progr. 6/1 PdC finanziario 2.02.01.99.000

Centro di costo 3410 Compet. Econ. Spesa non ricorr.

SIOPE CIG 9192648D19 CUP

Creditore Ing. Antonio Falcone

Causale
Servizio di direzione lavori, assistenza, misura e contabilità, coordinamento in fase di esecuzione relativi ai
lavori di realizzazione Pista ciclabile nel quartiere Sant’Angelo

Modalità finan. Fondi ministeriali - DPCM 25/05/2016

Imp./prenot. N. 911 Importo € 12.053,91 Frazionabile in 12 no

5) di imputare la spesa complessiva di € 12.053,91 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come
segue:

Progr. Esercizio Cap/art. Importo

1 2022 1076 € 12.053,91

6) di dare atto che sono state effettuate con esito positivo le verifiche delle autodichiarazioni rese dal
professionista del possesso dei prescritti requisiti;

7) di dare atto che il contratto si concluderà con la forma della scrittura privata ai sensi dell’art. 32, co. 14,
del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) secondo lo schema proposto ed approvato in fase di gara;

8) di accertare,  ai  fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente responsabile dell’area
economico finanziaria; 

9) di dare atto,  ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto disposto dall’art.  147-bis,  comma 1, del  D. Lgs. n.
267/2000  e  dal  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento,  oltre
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

10) di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in

4



Amministrazione  Trasparente,  ai  sensi  del  D.lgs  n.33/2013,  sezione  elenco  tabellare  affidamenti  di
lavori\servizi\forniture;

11) di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la
sottoscrizione del presente provvedimento attesta:

- la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.lgs 267/2000;
- il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione;
- l’assenza  di  situazioni,  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  o  che  impongano  obblighi  di

astensione;
- l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del

presente provvedimento in albo pretorio, ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che
sarà oggetto di pubblicazione.

Il Dirigente AREA URBANISTICA
Arch. Gianferrini Francesco

5

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANFERRINI FRANCESCO in data 27/05/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA URBANISTICA nr.55 del 27/05/2022

30/05/2022Data: Importo: 12.053,91

Oggetto: Pista ciclabile quartiere S. Angelo - finanziato da avanzo vincolato da trasferimenti - E cap. 99992

Bilancio
Anno: 2022

6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
1 - Sport e tempo libero
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 2.680.000,00
583.781,19

12.053,91
595.835,10

2.084.164,90Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 445.000,00

432.946,09

12.053,91

445.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 1076

Oggetto: Pista ciclabile quartiere S. Angelo - finanziato da avanzo vincolato da
trasferimenti - E cap. 99992

Progetto:

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.Resp. servizio:

2022 1302/0

4° AREA URBANISTICA NR. 753 DEL 27/05/2022Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1302/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1302/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0008443 - FALCONE ING.ANTONIOBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 2.02.01.99.999 - Altri beni materiali diversi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 30/05/2022

9192648D19C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi



COMUNE DI TRANI

Visti

865

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’INCARICO
PROFESSIONALE PER IL SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI, ASSISTENZA, MISURA E
CONTABILITÀ, COORDINAMENTO IN FASE DI ESECUZIONE (D.LGS. N. 81/2008) RELATIVI AI
LAVORI DI REALIZZAZIONE PISTA

2022

Urbanistica

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA URBANISTICA

Nr. adozione settore: 55 Nr. adozione generale: 753
27/05/2022Data adozione:

31/05/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 31/05/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 01/06/2022  al  16/06/2022.

Trani, lì 01/06/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 01/06/2022



Ing. Antonio Falcone, con Studio professionale sito in Via Campanile n. 19 a Manfredonia (FG) iscritto 

all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Foggia al n. 2100, Partita IVA 03341010712, 



 
CONVENZIONE DI INCARICO PROFESSIONALE PER IL SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI, ASSISTENZA, 

MISURA E CONTABILITÀ, COORDINAMENTO IN FASE DI ESECUZIONE (D.LGS. N. 81/2008) RELATIVI AI 
LAVORI DI REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE NEL QUARTIERE SANT’ANGELO – CIG: 9192648D19 

 
Con la presente scrittura privata da valere come legge, in data … presso la Residenza comunale di Trani 
(BT), sita  in via Tenente Morrico n. 2, si sono costituiti: 
DA UNA PARTE: 
- …, nato a … (…), il …, (C.F. …), che dichiara di intervenire, come effettivamente interviene in questo atto, 
quale Responsabile dell’Area IV Urbanistica Demanio e Ambiente del Comune di Trani, (C.F. 
83000350724, P. IVA 00847390721) e quindi esclusivamente in nome, nell’interesse e per conto del 
Comune predetto, ai sensi dell’art. 107, del D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267, di seguito denomi nato 
indistintamente “AMMINISTRAZIONE O COMUNE”; 
DA UNA PARTE: 
- ………. nato a ……….(BT) il ………, residente a …………. in via ……….., n. ……(C.F. ……………; P. IVA ……….) di 

professione Ingegnere, iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Barletta-Andria-Trani dal …… .. 
con il numero ……… con studio in ………… via ……….. n……., C.A.P. ………., e-mail/pec ………….., di seguito 
denominato “PROFESSIONISTA”. 

 
LE PARTI COME COSTITUITE PREMETTONO CHE: 

- con determinazione n. … del …, efficace a seguito pubblicazione on line sul sito del Comune, è stato 
affidato al Professionista ………….. il servizio relativo alla direzione lavori e di coordinamento sicurezza 
per la realizzazione dei lavori di realizzazione di Via Parini e riqualificazione viabilità, a seguito di 
procedura di affidamento; 
- il Professionista, ai sensi dell’art. 24, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 (c.d. “Codice dei contratti pubblici” 
o “Codice”), risulta iscritto nell’albo professionale degli Ingegneri della Provincia di ……… dal ………. con 
il numero ……….; 
- è stata acquisita la documentazione inerente la regolarità contributiva del Professionista, agli atti 
prot. n …  del …, verificate le condizioni, informazioni e comunicazioni per giungere alla sottoscrizione 
della presente convenzione, ai sensi rispettivamente dell’art. 216 comma 13 e dell’art. 76 del Codice e in 
conformità con il decreto 7 marzo 2018, n. 49 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, 
“Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del 
direttore dell’esecuzione”. 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO, RITENUTA LA PREMESSA PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE 

DEL PRESENTE ATTO, LE PARTI CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE: 
 

Art. 1 – Oggetto dell’incarico 

L’Amministrazione, con le modalità riportate nella presente convenzione, affida al Professionista che 
accetta i  servizi relativamente ai lavori indicati in epigrafe. 
In modo specifico: 
- Direzione ed il controllo tecnico-contabile dell’esecuzione dei lavori, secondo le disposizioni indicate 
dall’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 e in adesione al decreto 7 marzo 2018, n. 49 del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti, “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni 
del direttore dei lavori e del        direttore dell’esecuzione”, assistenza al collaudo, prove di accettazione; 



 

- Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, secondo le disposizioni indicate nel 
D.Lgs. n. 81/2008, integrate dal Codice. Il Professionista non può avvalersi del subappalto, fatta 
eccezione per indagini geologiche, geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e 
picchettazioni, predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione delle relazioni 
geologiche. 

 
Art. 2 – Direzione lavori 

Il Professionista, nella sua funzione di Direttore dei lavori, è tenuto al controllo tecnico, contabile e 
amministrativo dell’esecuzione dei lavori affinché i lavori siano eseguiti a regola d’arte ed in 
conformità al progetto e al contratto di affidamento lavori. 
Il Direttore dei lavori ha la responsabilità del coordinamento e della supervisione dell’attività di 
accettazione dei materiali e di esecuzione dei lavori di progetto e interloquisce in via esclusiva con 
l’esecutore dei lavori aggiudicati dall’Amministrazione. 
Al Direttore dei lavori fanno carico tutte le attività ed i compiti allo stesso espressamente demandati 
dal Codice e dal decreto 7 marzo 2018, n. 49 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, 
“Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del 
direttore dell’esecuzione”, nonché: 
a) verifica periodica del possesso e regolarità da parte dell’aggiudicatario dei lavori e del 
subappaltatore della documentazione prevista dalle leggi vigenti in materia di obblighi nei confronti 
dei dipendenti; 
b) cura la costante verifica di validità del programma di manutenzione, dei manuali d’uso e dei 
manuali di manutenzione, modificandone e aggiornandone i contenuti a lavori ultimati; 
c) provvede alla segnalazione al Responsabile del procedimento (c.d. RUP), dell’inosservanza degli 
obblighi contrattuali, da parte del subappaltatore, ai sensi dell’art. 108, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016. 
Al Direttore dei lavori, compete altresì: 
a) verificare che l’esecutore dei lavori svolga tutte le pratiche di legge relative alla denuncia dei 
calcoli delle strutture; 
b) programmare e coordinare le attività dell’ispettore dei lavori; 
c) curare l’aggiornamento del cronoprogramma generale e particolareggiato dei lavori; 
d) individuare ed analizzare le cause che influiscono negativamente sulla qualità dei lavori; 
e) assistere i collaudatori nell’espletamento delle operazioni di collaudo; 
f) esaminare e approvare il programma delle prove di collaudo e messa in servizio degli impianti; 
g) la direzione di lavorazioni specialistiche; 
h) la redazione dello stato di consistenza dei lavori già eseguiti, l’inventario di materiali, macchine e 
mezzi d’opera e la relativa presa in consegna. 

 
Art. 3 – Direzione e coordinamento per la sicurezza 

Il Professionista, nella sua funzione di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, ai sensi 
dall’art. 92 del  decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, provvede a: 

a) verificare, con opportune azioni di coordinamento e controllo, l’applicazione, da parte delle 
imprese esecutrici e dei lavoratori autonomi, delle disposizioni loro pertinenti contenute nel piano di 
sicurezza e di coordinamento di cui all’articolo 100 del D.Lgs. n. 81/2008 ove previsto, e la corretta 
applicazione delle relative procedure di lavoro; verificare l’idoneità del piano operativo di sicurezza, 
da considerare come piano complementare di dettaglio del piano di sicurezza e coordinamento di cui 
all’articolo 100 del D.Lgs. n. 81/2008, assicurandone la coerenza con quest’ultimo e ove previsto, 
adeguare il piano di sicurezza e di coordinamento di cui all’articolo 100 del D.Lgs. n. 81/2008 ove 
previsto, e il fascicolo di cui all’articolo 91, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 81/2008 in relazione 
all’evoluzione dei lavori ed alle eventuali modifiche intervenute, valutando le proposte delle imprese 
esecutrici dirette a migliorare la sicurezza in cantiere, verifica che le imprese esecutrici adeguino, se 
necessario, i rispettivi piani operativi di sicurezza; 
b) organizzare tra i datori di lavoro, ivi compresi i lavoratori autonomi, la cooperazione ed il 
coordinamento delle attività nonché la loro reciproca informazione; 
c) verificare l’attuazione di quanto previsto negli accordi tra le parti sociali al fine di realizzare il 
coordinamento tra i rappresentanti della sicurezza finalizzato al miglioramento della sicurezza in 



 

cantiere; 
d) segnalare al RUP, previa contestazione scritta alle imprese e ai lavoratori autonomi interessati, le 
inosservanze alle disposizioni degli articoli 94, 95, 96 e 97, comma 1 del D.Lgs. n. 81/2008 e alle 
prescrizioni del piano di cui all’articolo 100, ove previsto, e proporre la sospensione dei lavori, 
l’allontanamento delle imprese o dei lavoratori autonomi dal cantiere, o la risoluzione del contratto. 
Nel caso in cui il RUP non adotti alcun provvedimento in merito alla segnalazione, senza fornire idonea 
motivazione, dà comunicazione dell’inadempienza alla azienda unità sanitaria locale e alla direzione 
provinciale del lavoro territorialmente competenti; 
e) sospendere, in caso di pericolo grave e imminente, direttamente riscontrato, le singole lavorazioni 
fino alla verifica degli avvenuti adeguamenti effettuati dalle imprese interessate. 
In ogni caso, prima dell’inizio dovrà richiedere agli operatori economici: 
- la consegna dei Piani Operativi di Sicurezza e, se necessario, dei Piani di Coordinamento; 
- l’elenco nominativo e qualifica dei dipendenti che andranno ad operare sul cantiere; 
- la documentazione di avvenuta denuncia, agli enti assicurativi, di apertura del cantiere, 
predisponendo la modulistica relativa alla sicurezza nei cantieri inclusa la notifica preliminare, nei 
tempi e nei modi previsti dalla normativa vigente. 

 
Art. 4 – Corrispettivo e termini di pagamento 

Il compenso per l’effettuazione di tutte le attività previste nel presente incarico viene così stabilito in 
relazione alle seguenti fasi: 

- Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione: 

- Liquidazione (art.194, comma 1, d.P.R. 207/10) - Rendicontazioni e liquidazione tecnico contabile; 

- Contabilità dei lavori a corpo; 

- Coordinamento della sicurezza in esecuzione; 

 per una somma complessiva di € …………….. oltre IVA, come risulta da proposta in sede di offerta. 
Il Professionista dichiara che nell’individuazione dell’importo sopra stimato il conteggio che 
ricomprende tutti i servizi è determinato in base alle indicazioni ministeriali, precisando 
espressamente che tale corrispettivo – così definito – è ritenuto congruo, equo remunerativo, 
rinunciando ad ogni azione e/o pretesa e/o risarcimento e/o indennizzo in relazione alla sua. 
Le competenze per onorari e c.d. prestazioni accessorie saranno corrisposte a seguito di 
presentazione di regolari parcelle e corrisposte, entro 30 gg. decorrenti dalla presenta zione al 
protocollo del Comune, salva interruzione dei termini dovuta a rilievi sulla regolarità e computazione 
effettuati dal Responsabile unico del procedimento. 
La liquidazione avverrà a cura del Tesoriere comunale sul c.c. dedicato. 
Il Professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’articolo 3, della 
legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, impegnandosi, senza riserve, a dare immediata 
comunicazione al  Comune ed alla Prefettura – ufficio territoriale del Governo della provincia di 
Barletta-Andria-Trani della notizia sull’eventuale  inadempimento della propria controparte (altro 
tecnico dallo stesso incaricato) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; la violazione della presente 
clausola comporta la risoluzione di diritto del contratto. 
Il pagamento del compenso avverrà per stati di avanzamento. 
L’Amministrazione effettuerà il pagamento entro 30 gg. dal ricevimento delle fatture emesse dallo 
stesso per ciascun stato di avanzamento comprensive di CIG. 

 
Art. 5 – Garanzie 

Il Professionista ha stipulato la garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016, a 
garanzia dell’adempimento di tutte le obbligazioni previste dalla presente convenzione e del 
risarcimento dei danni derivanti  dall’eventuale inadempimento delle obbligazioni stesse, con … n. … 
del … per un massimale di € … (…), per tutta la durata della convenzione, consegnando copia della 
stessa. 
Il Professionista ha stipulato, ai sensi degli artt. 24, comma 4 e 106, commi 9 e 10 del D.Lgs. n. 
50/2016, assicurazione di responsabilità civile professionale, con … n. … del … per un massimale di € 



 

… per tutta la durata della convenzione, e comunque sino alla conclusione dell’esecuzione delle  opere 
progettate, per eventuali danni e oneri derivanti da varianti contrattuali per errori o omissioni 
dell’attività professionale affidata, consegnando copia della stessa. 
Le garanzie prevedono espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del 
debitore princi pale, la rinuncia all’eccezione di cui all’articolo 1957, secondo comma, del codice civile, 
nonché l’operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta della 
stazione appaltante. 
Il Comune dichiara espressamente che le garanzie sono valide ed efficaci. 

 
Art. 6 – Facoltà di revoca e clausola risolutiva espressa 

L’Amministrazione, a proprio insindacabile giudizio, potrà avvalersi della facoltà di recedere dal 
contratto nei seguenti casi: violazione agli obblighi di tracciabilità dei paga menti; reiterate violazioni 
e/o ritardi alle richieste dell’Amministrazione; l’aver commesso in materia professio nale un errore 
grave, accertato con qualsiasi elemento documentabile dall’Amministrazione, ovvero che, secondo 
motivata valutazione dell’Amministrazione, abbia commesso grave negligenza o malafede 
nell’esecuzione delle prestazioni affidate o un errore grave nell’esercizio di attività professionale, 
accertato con qualsiasi mezzo di prova da parte dell’Amministrazione medesima; trovarsi in situazione 
di conflitto d’interessi o essersi reso colpevole di false dichiarazioni nel fornire le informazioni richieste 
dall’Amministrazione per la procedura di affidamento.  Il recesso di cui ai precedenti punti avviene con 
semplice comunicazione scritta inviata via pec indicante la motivazione, e con almeno … giorni di 
preavviso. 
Per ogni altra evenienza trovano applicazione le norme del codice civile in materia di recesso e 
risoluzione anticipata dei contratti. 
In ogni caso trova applicazione la disciplina dettata dall’art. 108 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 

Art. 7 – Risoluzione delle controversie 

Eventuali divergenze insorgenti tra le Parti circa l’interpretazione della presente convenzione e della 
sua applicazione, qualora non sia possibile comporle bonariamente in via amministrativa esperendo, 
quando possibile, anche risoluzione transattiva delle vertenze, saranno deferite al giudizio del 
Tribunale di Trani. 
Il Professionista elegge domicilio legale presso la residenza comunale, come previsto nel bando di gara. 
In pendenza del giudizio il Professionista non è sollevato da alcuno degli obblighi previsti nel presente 
disciplinare. 

                     Art. 8 – Tutela lavoratori 
 
Il Professionista deve applicare integralmente ai propri dipendenti tutte le norme contenute nel 
contratto collettivo nazionale di lavoro e negli accordi integrativi, territoriali ed aziendali, per il 
settore di attività. 
Il Professionista deve altresì rispettare tutte le norme in materia retributiva, contributiva, 
previdenziale, assistenziale, assicurativa, sanitaria previste per i propri dipendenti dalla vigente 
normativa in quanto applicabile. Per ogni inadempimento rispetto agli obblighi di cui al presente 
articolo l’Amministrazione si riserva di effettuare trattenute su qualsiasi credito maturato a favore 
del Professionista per l’esecuzione delle prestazioni e procedere, in caso di crediti insufficienti allo 
scopo, al recupero forzoso delle relative somme. 

 
Art. 9 – Disposizioni finali e di chiusura 

Ai fini dell’espletamento del presente incarico il Professionista dichiara, e con la sottoscrizione del 
presente atto, conferma: 
- di essere in possesso dei requisiti soggettivi e professionali previsti dalla normativa vigente in 
materia e di quelli indicati in sede di offerta, comprensivi di quello di cui all’art. 98, del D.Lgs. n. 
81/2008, nel testo vigente, in ogni caso posseduti da tecnici del proprio studio professionale; 
- di assumere la responsabilità dei danni a persone e cose, sia per quanto riguarda i dipendenti, i 
materiali di sua proprietà, sia per quanto riguarda terzi o beni di loro proprietà, compresi i dipendenti 
ed i beni dell’Amministrazione, che dovesse arrecare in conseguenza dell’esecuzione delle prestazioni 



 

oggetto della presente convenzione, sollevando fin d’ora l’Amministrazione da ogni responsabilità al 
riguardo; 
- di non trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità ai sensi delle disposizioni di legge e 
contrattuali e di impegnarsi a non accettare alcun incarico in contrasto o in conflitto di interessi; 
- di non accettare, dal momento dell’aggiudicazione e fino alla verifica di conformità, nuovi incarichi 
professionali dall’impresa risultata affidataria dei lavori, obbligandosi a segnalare immediatamente 
al Comune l’esistenza di eventuali rapporti con lo stessa, per la valutazione discrezionale sulla 
sostanziale incidenza di detti rapporti sull’incarico da svolgere; 
Per quanto non espressamente disciplinato nella presente convenzione si richiamano le disposizioni 
del codice civile, in quanto compatibili e le norme in materia di lavori pubblici. 
Al Professionista incaricato di cui alla presente convezione è fatto espresso divieto di subappaltare e 
comunque cedere a terzi, in tutto o in parte, il contratto, pena la risoluzione del contratto medesimo 
in base all’art. 1456  del c.c. ad eccezione di quanto previsto al comma 8, dell’art. 31, del D.Lgs. n. 
50/2016. 
Le Parti, in pendenza del rapporto, dovranno comportarsi secondo correttezza e buona fede, e il 
Professionista si obbliga a prestare il proprio lavoro con la diligenza e le ulteriori prescrizioni di 
disciplina indicate all’art. 1176 e segg. del c.c., senza entrare in concorrenza e in conflitto di interessi 
con l’Amministrazione. 
Il Professionista con la sottoscrizione del presente atto autorizza il trattamento dei dati personali che 
lo riguardano, nei limiti degli obblighi e delle formalità derivanti dal presente contratto, dichiarando 
che qualora nell’esecuzione del contratto acquisisca dati e/o informazioni la cui titolarità del 
trattamento, ai sensi del decreto legislativo n. 196/2003 e del Regolamento UE 679/2016 è in capo 
all’Amministrazione dovrà trattare i suindicati dati nel rispetto integrale della normativa citata, ed in 
modo specifico della parte relativa alle misure di sicurezza, oltre al pieno rispetto  della proprietà dei 
diritti acquisiti dall’Amministrazione sull’opera intellettuale. 
È fatto, pertanto, assoluto divieto di divulgare, in qualsiasi forma e/o mezzo e/o scopo, a terzi le 
informazioni personali acquisite se non in adempimento di obblighi di legge o a seguito di 
adempimento contrattuale con l’Amministrazione, ed è altresì fatto obbligo di effettuare ogni 
trattamento in materia di riservatezza nel rispet to dei diritti dell’interessato e dei principi di stretta 
pertinenza. 
Il Professionista si obbliga al rispetto del Codice di comportamento pubblicato sul sito on line del 
Comune, nonché le misure di prevenzione della corruzione, consapevole che la loro violazione può 
comportare la risoluzione del contratto. 
La presente costituisce scrittura privata da registrarsi in caso d’uso, ai sensi del D.P.R. 26 aprile 1986, 
n. 131. Le Parti concordano che non sussistono condizioni vessatorie essendo l’incarico conferito a 
seguito di proce dura ad evidenza pubblica. 
Il Professionista, ai sensi dell’articolo 53, comma 16 ter, del D.Lgs. n. 165/2001, sottoscrivendo il 
presente contratto, attesta di non aver concluso, con decorrenza dall’entrata in vigore dell’aggiunto 
comma 16 ter in parola, contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito 
incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle 
pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto, 
consapevole che la violazione di quanto previsto dal comma citato determina la nullità dei contratti 
conclusi e degli incarichi conferiti e il divieto per i soggetti privati che li hanno conclusi o conferiti di 
contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni. Sono a carico del Professionista 
le spese di bollo, registro e tasse in genere, presenti e future conseguenti alla sottoscrizione della 
presente convenzione. 
Sarà altresì a carico del Professionista, senza diritto di rivalsa, ogni onere fiscale di qualsiasi specie e 
natura conseguente al presente atto, con esclusione dell’IVA e dei contributi, se dovuti. Le Parti 
dichiarano che i corrispettivi di cui alla presente convenzione sono soggetti ad IVA. 
La presente convenzione viene redatta in doppio originale, ed è composta di numero 5 fogli, che le 
Parti hanno letto, confermato e sottoscrivono in segno di completa ed espressa accettazione, senza 
alcuna riserva o eccezione di sorta. 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

Servizio di direzione lavori, assistenza, misura e contabilità,
coordinamento in fase di esecuzione relativi ai Lavori di
realizzazione pista ciclabile nel quartiere Sant'Angelo

Descrizione

COMUNE DI TRANINome Ente

Nome Ufficio URBANISTICA DEMANIO AMBIENTE
Via Tenente Morrico, 2

70059 TRANI (BT)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante FRANCESCO GIANFERRINI / CF:GNFFNC59D23B619O

Non inserito

9192648D19

2132092

83000350724

0883581244 / 0803514929

LP21EB

Firmatari del Contratto FRANCESCO GIANFERRINI / CF:GNFFNC59D23B619O

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

INGEGNERE ANTONIO FALCONERagione o denominazione Sociale

ANTONIO.FALCONE@INGPEC.EUPEC Registro Imprese

11/07/2001 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Professione organizzata (cfr. Art. 2229 cc)

0884534378

FLCNTN75C15E885Y

03341010712

N. 2100 ALBO INGEGNERI DI FOGGIANumero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale FG

DP.FOGGIA@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

Sede Legale VIA CAMPANILE 39
71043 MANFREDONIA (FG)

Partita IVA di Fatturazione 03341010712

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 09/05/2022 18.15.38 Pagina 1 di 3



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

SERVIZI

Nessun dato rilasciato.

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

00000 / 00000CCNL applicato / Settore

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 1320658

L'offerta è irrevocabile fino al 09/11/2022 18:00

Email di contatto ANTONIO.FALCONE@STUDIOFALCONE.EU

Offerta sottoscritta da ANTONIO FALCONE

Servizi professionali progettazione, verifica della progettazione,
coordinamento della sicurezza e direzione dei lavori per opere di

ingegneria civile e industriale
Bando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria SERVIZI

Descrizione Oggetto di Fornitura Servizi professionali di progettazione e verifica della progettazione

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 100,00 (Euro)

Ribasso a corpo     (Importo da ribassare: 9.622,45 EURO)

1,27 %
0 (Euro)Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: 0 (Euro)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Dati di Consegna VIA TENENTE MORRICO N. 2 TRANI - 70059 (BT) PUGLIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA TENENTE MORRICO N. 2 TRANI - 70059
(BT) PUGLIA

Data Creazione Documento di Offerta: 09/05/2022 18.15.38 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

Termini di Pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 09/05/2022 18.15.38 Pagina 3 di 3


